

LOJAS AMERICANAS S.A.**BALANÇOS PATRIMONIAIS**

Em milhares de Reais

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>mar/06</u>	<u>dez/05</u>	<u>mar/06</u>	<u>dez/05</u>
ATIVO				
CIRCULANTE				
Caixa e bancos	79.845	63.909	118.559	69.363
Aplicações financeiras	433.750	443.755	702.386	697.130
Contas a receber de clientes	38.606	296.781	124.191	632.532
Estoques	503.583	419.743	590.083	511.632
Impostos a recuperar	73.331	56.069	76.755	59.449
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.766	6.766	11.817	11.557
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	80	80		
Despesas antecipadas	21.138	4.243	45.007	13.614
Demais contas a receber	9.972	8.131	14.322	10.678
	<u>1.167.071</u>	<u>1.299.477</u>	<u>1.683.120</u>	<u>2.005.955</u>
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				
Aplicações financeiras			27.664	30.242
Empréstimos e adiantamentos a sociedades controladas	50.536	49.133		
Contas a receber de acionistas - Plano de venda de ações	29.330	29.050	29.330	29.050
Imposto de renda e contribuição social diferidos	125.637	125.056	170.520	169.552
Depósitos judiciais	37.145	36.228	45.014	43.797
Despesas antecipadas	3.923	4.342	3.923	4.342
	<u>246.571</u>	<u>243.809</u>	<u>276.451</u>	<u>276.983</u>
PERMANENTE				
Investimentos	374.912	289.316	170.269	169.033
Imobilizado	175.179	170.659	211.191	210.117
Diferido	83.835	82.775	114.189	103.074
	<u>633.926</u>	<u>542.750</u>	<u>495.649</u>	<u>482.224</u>
	<u>2.047.568</u>	<u>2.086.036</u>	<u>2.455.220</u>	<u>2.765.162</u>

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>mar/06</u>	<u>dez/05</u>	<u>mar/06</u>	<u>dez/05</u>
PASSIVO				
CIRCULANTE				
Fornecedores	419.134	534.158	545.425	721.906
Empréstimos e financiamentos	252.348	225.797	416.642	491.795
Debêntures	8.472	22.245	8.472	22.245
Salários e encargos trabalhistas	15.819	15.619	22.152	22.612
Impostos, taxas e contribuições	34.090	91.324	55.216	115.261
Dividendos e participações propostos	66.250	10.000	66.250	10.231
Honorários profissionais de terceiros	3.102	4.307	3.873	5.052
Provisão para contingências	5.051	6.085	12.134	15.082
Provisão para perda com investimento	101.876			
Demais contas a pagar	37.175	52.085	64.545	72.492
	<u>943.317</u>	<u>961.620</u>	<u>1.194.709</u>	<u>1.476.676</u>
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO				
Empréstimos e adiantamentos de sociedades controladas	53.550	50.659		
Empréstimos e financiamentos	341.480	337.919	520.003	522.682
Debêntures	199.934	199.934	199.934	199.934
Impostos, taxas e contribuições	240.897	201.202	254.226	212.893
Provisão para contingências	31.645	39.028	33.314	40.748
	<u>867.506</u>	<u>828.742</u>	<u>1.007.477</u>	<u>976.257</u>
PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS			<u>16.289</u>	<u>16.555</u>
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital social	183.114	154.793	183.114	154.793
Reservas de lucros	103.463	191.784	103.463	191.784
Ações em tesouraria	(53.220)	(50.903)	(53.220)	(50.903)
Lucros acumulados	3.388		3.388	
	<u>236.745</u>	<u>295.674</u>	<u>236.745</u>	<u>295.674</u>
	<u>2.047.568</u>	<u>2.086.036</u>	<u>2.455.220</u>	<u>2.765.162</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

LOJAS AMERICANAS S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

TRIMESTRES FINDOS EM 31 DE MARÇO

Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por lote de mil ações

	Controladora		Consolidado	
	mar/06	mar/05	mar/06	mar/05
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	650.621	650.302	970.901	814.902
Impostos, devoluções e descontos sobre vendas e serviços	(139.539)	(151.663)	(236.089)	(194.307)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS	511.082	498.639	734.812	620.595
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	(356.729)	(355.803)	(510.571)	(438.541)
LUCRO BRUTO	154.353	142.836	224.241	182.054
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS				
Com vendas	(96.185)	(84.752)	(131.067)	(99.248)
Gerais e administrativas	(9.495)	(8.217)	(16.554)	(14.617)
Honorários dos administradores	(1.022)	(971)	(1.469)	(1.512)
Depreciação e amortização	(14.568)	(12.316)	(19.634)	(14.963)
Receitas financeiras	13.049	12.724	23.431	13.177
Despesas financeiras	(33.584)	(39.822)	(72.912)	(47.977)
Participação em controladas	(16.042)	3.781	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	-	(44)	(40)	(2)
	(157.847)	(129.617)	(218.245)	(165.142)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(3.494)	13.219	5.996	16.912
RESULTADO NÃO OPERACIONAL				
Receitas (despesas) não operacionais	6.301	6	1.732	(94)
Lucro do trimestre antes do imposto de renda, contribuição social e das participações	2.807	13.225	7.728	16.818
Imposto de renda e contribuição social				
. Corrente	-	(2.424)	(4.205)	(5.315)
. Diferido	581	-	1.229	(52)
Lucro do trimestre antes das participações	3.388	10.801	4.752	11.451
Participação estatutária - empregados	-	-	-	-
Lucro do trimestre antes das participações minoritárias	3.388	10.801	4.752	11.451
Participações minoritárias			(1.364)	(650)
LUCRO LÍQUIDO DO TRIMESTRE	3.388	10.801	3.388	10.801
Lucro líquido do trimestre por lote de mil ações do capital social em circulação no fim do trimestre	R\$ 0,05	R\$ 0,16		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.